
پردیس هنر اصفهان در نیمه دوم مهرماه سال جاری تا اوایل 
آبان ماه میزبان یکی از تئاترهای پر مخاطب گروه سنی کودک 
و نوجوان با نام »خانه من کجاست؟« بود که کارگردانی آن را 
امیر شیخ جبلی به عهده داشت. نمایشی که نه تنها با استقبال 
بسیار خوبی از سوی مخاطبان کودک و نوجوان مواجه شد، 
بلکه تحسین سایر علاقه مندان به تئاتر را نیز برانگیخت. آنچه 
می خوانید گفت وگو با امیر شیخ جبلی، کارگردان تئاتر »خانه 

من کجاست؟« است.
در ابتدا مروری بر فعالیت های شما داشته باشیم؟

دانش آموخته کارشناسی ادبیات نمایشی و کارشناسی ارشد پژوهش 
هنر هستم. از دوران کودکی به واسطه علاقه و هیجان بسیار، به سمت 
تئاتر گرایش پیدا کردم و هم اکنون مدیر مسئول آموزشگاه هنرهای 
نمایشی سایه، مدرس دانشگاه و مراکز آموزشی و پژوهشگر در حوزه 

هنرهای نمایشی هستم.
در کنار فعالیت های خود در زمینــه تئاتر، توجه خاصی به ادبیات 
تعلیمی حوزه کودک و نوجوان و پرورش داشــتم که در جهت ایجاد 
بستر مناسب تولید محتوا برای این رده نیز تلاش هایی را آغاز کرده ام 
که ماحصل آن تنها در بخش کودک و نوجوان، تولید بیش از 20 اثر 

نمایشی بوده که در این حوزه کارگردانی کرده ام.
در زمینه پژوهشی نیز چندین مقاله با رویکردهایی در حوزه تئاتر 
کودک و نوجوان داشته ام که توفیق حضور در سمینارها و کنفرانس های 

ملی و بین المللی را داشته است. 
ایده اولیه تئاتر »خانه من کجاست؟« از کجا آمده بود؟

تعدادی متون نمایشی از ســوی پردیس هنر، وابسته به سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری، جهت مشارکت و حمایت از 
تولید تئاتر کودک و نوجوان به من پیشنهاد شد که این آثار، منتخب 
مسابقه نمایش نویسی بود که در سال های گذشته به همت این سازمان 

در اصفهان برگزار شده بود.
مخاطب این کار را چه کسانی می دانید؟

متن نمایشی »خانه من کجاست؟« اثری بود که در اجرا، به واسطه 
طرح و ایده خوب و اینکه نویسنده نیز در فرازهایی دست کارگردان را 

در اجرا به واسطه توضیحات و توصیه هایی باب اضافه شدن محتواهای 
تکمیلی مانند شعر و.. باز گذاشته بود، به نظرم می توانست در شکل و 
فرمی در قاب صحنه به بار بنشیند که رضایت مخاطب و استقبال بسیار 

خوبی که از اثر شد، نشان دهنده عملکرد موفق ما بوده است.
کودکان باید با تئاتر زندگی کــرده و چگونگی آن را درک کنند. از 
منظر مخاطب شناسی اثر، مخاطب آثار من در طول سالیان فعالیتم در 
این حوزه تخصصی، کودکان و نوجوانانی هستند که همیشه همراه با 
بزرگسالان خود به تماشای آثار می نشینند. از این رو، تلاش همیشگی 
من در اغلب آثار این بوده که در کنار جذابیت خاص، آموزنده بودن و 
قابل انتقال بودن مفاهیم برای کودک و نوجوان، این زیبایی را با فضایی 
فانتزی همراه کرده و پتانسیل همراهی بزرگسالان را نیز در آن جای 
دهم که بتواند برای لحظاتی کودک و بزرگسال را با خود همراه و غرق 

در فضای فانتزی کند که البته کار آسانی نبوده و نیست.
داستان این اثر و ارتباط آن با طرح پوستر چیست؟

در طول ســالیان اخیر، مخاطب کودک درباره شیوه های تبلیغی 
ما اظهارنظر می کنــد و از آنجا که من از شــیوه های متنوع تبلیغاتی 
مانند اریگامی و غیره در کنار پوســتر و بروشــور استفاده می کنم، با 
اظهارنظرهای کودکان و نوجوانان در این خصوص نیز مواجه شده ام. 
کودک و نوجوان کنجکاو امــروزی با فراز رســانه ها، فضای زندگی 
به صورت اکتســابی و تا حدودی به شــناختی در حد خــود، به علم 

آیکونولوژی رسیده و نماد و نشانه ها را جست وجو می کند.
در این اثر، تلاش کرده ایم که قهرمان داســتان، نمایش ســفری 
قهرمانانه برای یافتن هویت و کاشانه خود داشته باشد و به جای توقف، 
مســیر پر از فراز و فرود زندگی را برای کشف و اکتشاف دنیای اطراف 
خود آغاز کند. در این سفر، با ملاقات ها و امدادهایی مواجه می شود و در 
نهایت پرواز را می آموزد تا اینکه گستره نگاهش عمیق تر می شود و علاوه 
بر یافتن کاشانه خود، به نگاهی ژرف تر نسبت به پیرامونش می رسد. از 
این رو، در طراحی پوستر، ســعی داشته ایم که این مسیر اکتشافی را 
در لایه های طرح بگنجانیم و کودک کنجکاو و جســتجوگر را نیز به 
شواهدی از آنچه قرار است بر قاب صحنه رویت کند، جذب کنیم که در 

تفسیر نهایی  به کار ببندد.

فعالین این رشته با چه چالش ها و محدودیت هایی مواجه 
هستند؟

به نظر من گروه های تئاتر چالش هایی که در پیش تولید و مرحله 
تولید دارند که مهم ترین آن منابع مالی مناسب برای تولید اثر با کیفیت 
است، هزینه های تولید در وضعیت حاضر نسبت به گذشته چند برابر 
شده که  باعث ایجاد نگرانی برای سازندگان آثار پررنگ و لعاب، خصوصا 
برای کودک و نوجوان شده اســت. از این رو جا دارد که از مشارکت و 
حمایت سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان که 
حمایت هایی را از گروه های نمایشی به انجام رسانده است، سپاسگزاری 

کرد و امید است که این مسیر هموارتر و حمایت ها بیشتر شود.
از ســوی دیگر، گروه ها با چالش هایی در مرحلــه اجرا نیز مواجه 
هســتند؛ در این زمان چالش تامین ســالن مناسب و اســتاندارد، 
اطلاع رسانی و تبلیغات اثر بحث برانگیز می شود. در حوزه تئاتر کودک 
و نوجوان، ایجاد »پردیس هنر« اتفاق خوبی بوده که از سوی شهرداری 
شکل گرفته است اما به نظر من با وجود این شروع خیلی خوب، مشکل 
ظرفیت آن می تواند با ایجاد فضایی مکملی در جوار سالن و در پارک 
حل شود که به وســیله آن می توان به یک پردیس واقعی و با ظرفیت 

مناسب دست یافت. 
پیشنهاد شما برای ارتقای سطح کیفی هنرهای نمایشی در 

اصفهان چیست؟
اثری که در آن پارامترهای تخصصی، رعایت و به همه عناصر 6 گانه 
ارسطویی دقت شده باشد، قاعدتاً در آن، نمایشنامه به اثر هنری مبدل 
شده و در غیر این صورت تنها در حد نمایشی بر صحنه بوده است. هر 
اثر نمایشی نمی تواند عنوان تئاتر را یدک بکشد؛ تئاتر، لحظه های ناب 
نمایشی را با خود به همراه دارد. ارسطو تعریفی از تئاتر ارائه کرده و آن را 
ماده ای مرکب از شش عنصر دانسته است. محققان پس از او نیز بدون 
استثنا، نگاه خاص او را پذیرفتند و همچون او هر تئاتر را تشکیل شده از 
طرح، شخصیت، فکر، بیان، موسیقی و منظره دانستند؛ از این رو، ارتقای 
سطح کیفی هر اثر به پرورش و دقت توجه تیم حرفه ای تولید به این 
عناصر بستگی دارد که می تواند یک ایده، طرح یا نمایشنامه را به یک 

اثر هنری قابل بر قاب صحنه تبدیل کند./ایسنا

گفت وگو با امیر شیخ جبلی، کارگردان نمایش خانه من کجاست؟ 

کودک و نوجوان نماد و نشانه ها را جست وجو می کند
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